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Nagrodzony monotematyczny cykl 6 publikacji habilitacyjnych (5 eksperymentalnych 

i jedna przeglądowa), zatytułowany „Środowiska występowania bakterii z rodzaju Proteus  

i zróżnicowanie serologiczne tych pałeczek wśród chorych z regionu łódzkiego”, dotyczy 

bakterii z rodzaju Proteus, które odpowiedzialne są szczególnie za schorzenia układu 

moczowego, w tym tworzenie kamieni moczowych. Powodują także infekcje ran. Zakażenia 

tymi bakteriami są częstsze u osób cewnikowanych, hospitalizowanych, z obniżoną 

odpornością.  

Przedmiotem wspomnianych prac były izolaty od osób chorych, pochodzące  

z łódzkich laboratoriów klinicznych (przede wszystkim z moczu, ran i kału). Wyniki 

wykonanych badań świadczą o dużym zróżnicowaniu antygenu O, czyli struktury 

wytwarzanej na powierzchni komórek tych mikroorganizmów, izolowanych od pacjentów  

w naszym regionie. Wśród badanych bakterii wykryto i opisano aż pięć nowych typów 

antygenu O i scharakteryzowano budowę chemiczną oraz właściwości tych antygenów.  

Na tej podstawie utworzono trzy nowe, nieznane wcześniej serogrupy (grupy szczepów 

wytwarzających identyczny antygen O) w rodzaju Proteus (O77, O78 i O79) oraz dwie nowe 

podgrupy w obrębie poznanych już wcześniej grup serologicznych O8 i O11.  

Badania te pokazały, że bakterie z nowo wykrytej serogrupy O78 Proteus są dość 

rozpowszechnione wśród łódzkich pacjentów, co sugeruje ich większą chorobotwórczość. 

Wykazano prawdopodobieństwo przenoszenia się bakterii wytwarzających antygen O78 

między chorymi (np. w wyniku zakażenia wewnątrzszpitalnego), a źródłem bakterii mogły 

być jelita pacjentów (autoinfekcja – samozakażenie). Być może to właśnie antygen O78 

warunkuje lub przyczynia się do sukcesu ekologicznego wytwarzających go bakterii.  

Wyniki te skłoniły już do podjęcia dalszych badań w celu wyjaśnienia, jaka jest przyczyna tak 

łatwego infekowania kolejnych pacjentów przez bakterie z serogupy O78 i ich dominacji nad 

innymi typami serologicznymi. Stwierdzono np. ich wysoką oporność na antybiotyki.  

Być może należałoby zwrócić uwagę na serogrupę Proteus O78 przy diagnozowaniu zakażeń 

pałeczkami Proteus spp. w łódzkich laboratoriach klinicznych.  

 Autoinfekcję bakteriami Proteus opisano nie tylko w przypadku serogrupy O78,  

ale również u pacjentki, od której identyczny izolat O77 wykryto w kale i w moczu 

(prawdopodobnie przyczyną jest bliskość ujścia cewki moczowej i odbytu). Jednocześnie 

zaobserwowano, że obecność bakterii Proteus spp. w kale chorego nie musi się wiązać  

z infekcją innych miejsc i odwrotnie. Na podstawie badań szczepów klinicznych 

pochodzących z rejonu Łodzi rozszerzono także wiedzę o źródłach izolacji i właściwościach 

mniej poznanych gatunków Proteus.  



Badania opublikowane w ramach niniejszego osiągnięcia habilitacyjnego pokazały,  

że niektóre opisywane serogrupy (np. O8 czy O11) mają charakter międzygatunkowy,  

czyli niespokrewnione bakterie różnych gatunków w obrębie rodzaju Proteus nabywają taki 

sam typ antygenu O (od innych bakterii lub w drodze niezależnych procesów adaptacji  

do zmieniających się warunków środowiska). Może to sugerować, że dany typ antygenu O 

jest z pewnych względów korzystny dla tych mikroorganizmów. 

Zidentyfikowano fragmenty badanych antygenów O (tzw. epitopy), odpowiedzialne 

za wywoływanie reakcji odpornościowej infekowanego organizmu oraz wykryto nietypowy 

składnik Kdo w nowo opisanym antygenie O79, który to składnik występuje jednak 

powszechnie w innej strukturze powierzchniowej pałeczek Proteus spp. i podobnych bakterii. 

Wyniki te mogą być w przyszłości wykorzystane do tworzenia szczepionek odpornościowych. 

Należy podkreślić, że wykonane badania, opisane w prezentowanym cyklu prac 

będących podstawą nadania stopnia doktora habilitowanego, miały charakter prekursorowy, 

gdyż tego typu badania pałeczek z rodzaju Proteus nie były dotąd prowadzone ani w regionie 

łódzkim, ani w Polsce. 

W pracy przeglądowej pt. „Significance and roles of Proteus bacteria in natural 

environments” dokonano pierwszego przeglądu i podsumowania dotychczasowego stanu 

wiedzy na temat różnorodnych środowisk, w których występują bakterie z rodzaju Proteus, 

oraz ról, jakie pełnią w poszczególnych ekosystemach. Są to bakterie często bytujące  

w jelitach ludzi i zwierząt, zatem ich wykrycie w wodzie może być wskaźnikiem fekalnego 

zanieczyszczenia wody. Oprócz najbardziej do tej pory znanych oddziaływań patogennych  

w stosunku do człowieka i zwierząt, opisano zaskakujące i ciekawe przykłady pozytywnego 

znaczenia tych drobnoustrojów dla innych organizmów. Mogą one być niezbędnymi  

czy ważnymi symbiontami niektórych zwierząt, np. much, nietoperzy, roztoczy, 

krocionogów czy niektórych zwierząt wodnych (ryb, krewetek, gąbek), a także wspomagać 

wzrost wielu roślin bytując w ich strefie przykorzeniowej (asocjacje, symbiozy).  

Opisano także ich rolę w bioremediacji, czyli biologicznym usuwaniu zanieczyszczeń gleby 

metalami ciężkimi, substancjami ropopochodnymi, barwnikami czy herbicydami. Pałeczki  

z rodzaju Proteus pełnią zatem istotne funkcje w zasiedlanych środowiskach naturalnych. 

 


